
 

 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 

 

Copia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.19 

 
OGGETTO: 

Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2016-2018 
(D.U.P.) presentato dalla Giunta Comunale ai sensi degli artt. 170 
comma 1 e 174 comma 1 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267.-           

 
 

L’anno duemilasedici addì sette del mese di giugno alle ore ventuno e minuti 
zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi 
scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in 
seduta chiusa al pubblico di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TOGNETTI PAOLO - Sindaco Sì 

2. NIBBIO FERRUCCIO - Vice Sindaco Sì 

3. CARIDI CHIARA - Consigliere Sì 

4. ROMEO FRANCESCO - Consigliere Sì 

5. STOTO MASSIMILIANO - Consigliere Sì 

6. MAULINI FRANCO - Consigliere Sì 

7. FERRETTI CHRISTIAN - Consigliere Sì 

8. GROSSI ANTONIO - Consigliere Sì 

9. PORTA SILVIO - Consigliere Sì 

10. VISCOMI ALFREDO - Consigliere Sì 

11. ANGIULLI FELICE - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 
 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DI PIETRO dr. Nicola il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  TOGNETTI Paolo, nella 
sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto suindicato. 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2016-2018 (DUP presentato 
dalla Giunta Comunale ai sensi degli artt. 170 comma 1 e 174 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
 RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali 
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a  
tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
  

RICHIAMATO l’art. 174 comma 1 del TUEL il quale dispone che lo schema di bilancio di 
previsione finanziario e il documento unico di programmazione sono predisposti dall’organo 
esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione 
dell’organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno; 
 
 VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al 
principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro 
il 31 luglio di ogni anno; 
 

RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il  punto 8 del principio della programmazione di cui 
all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 
 
 RICHIAMATO inoltre il principio della programmazione di cui citato allegato 4/1 al D.Lgs. 
118/2011, in base al quale per l’esercizio 2015 gli enti che non hanno partecipato al periodo di 
sperimentazione di cui all’art. 78 del  D.Lgs. 118/2011 non sono tenuti alla predisposizione del 
DUP e adottano il documento di programmazione previsto dall’ordinamento vigente nell’esercizio 
2014 (relazione previsionale programmatica), e pertanto il primo DUP è adottato con riferimento 
agli esercizi 2016 e successivi; 
 
  CONSIDERATO che per questo Ente, che non ha partecipato al periodo di 
sperimentazione di cui all’art. 78 del D.Lgs. 118/2011, l’obbligo di predisporre il DUP decorre dal 
corrente anno 2016; 

 
CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed 

operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 
discontinuità ambientali e organizzative. Il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio del 
coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri 
documenti di programmazione. 

 
DATO ATTO che il Decreto del Ministro dell’Interno del 1 marzo 2016, ha differito al 30 

aprile 2016 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione anno 2016; 
 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 

 

VISTO, che la Giunta Comunale, con proprio atto n. 38 in data 2.5.2016, cosi come 
disposto dall’art. 174 comma 1 del TUEL ha approvato: - lo schema di Documento Unico di 
Programmazione 2016-2018 e - lo schema di Bilancio di Previsione triennale 2016-2018, 
appositamente predisposti dal Servizio Finanziario sulla base delle indicazioni 
dall’Amministrazione Comunale, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi 
programmatori vigenti forniti dall’Ente; 

  
VISTO,  che i due sopra citati documenti sono stati presentare al Consiglio Comunale per la 

relativa approvazione dello stesso; 
 
 RAVVISATA ora la necessità di procedere alla approvazione del sopra indicato Documento 
Unico di Programmazione 2016-2018 (DUP), rinviando l’approvazione dello schema di bilancio di 
previsione triennale 2016-2018 ad apposito punto successivo; 
  

VISTO che il Revisore dei Conti ha presentato il proprio parere favorevole per 
l’approvazione del predetto Documento Unico di Programmazione 2016-2018 (DUP); 

 
ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte 

del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e che qui di seguito sottoscrive: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Rag Porta Giacomo  

 
 VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento di contabilità; 

 la Legge n. 190 del 23.12.2014 (Legge di stabilità 2015); 

 la Legge n. 208 del 28.12.2015 (legge di stabilita 2016) 
 

Visto l’esito della votazione che dà il seguente risultato: 
 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n. 11  n. 3 (Porta Silvio – 
Viscomi Alfredo)  

n. 8  n. 8  n. 8  

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2016-2017-2018, cosi come predisposto dal Servizio Finanziario, che si 
allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale come allegato A).- 
 
     
 
 
 
 
 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : TOGNETTI PAOLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Di Pietro Dr. Nicola 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N 444 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 23/06/2016 al 08/07/2016  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Mergozzo, lì 23/06/2016 Il Segretario Comunale 

F.toDi Pietro Dr. Nicola 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì,23/06/2016 Il Segretario Comunale 

Di Pietro Dr. Nicola 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________ 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Mergozzo, lì 23/06/2016 Il Segretario Comunale 
F.toDi Pietro Dr. Nicola 

 

 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it

